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Anotace
Bakalářská práce Panna Maria v Koránu: analýza mariánských koránských veršů

a jejich paralely k novozákonním biblickým a apokryfním textům se soustředí na

postavu Panny Marie, matku Ježíše Krista, která se těší veliké úctě jak v jednotlivých

křesťanských církvích, tak v muslimské tradici. S pomocí několika komentářů

muslimských bohosloveckých učenců analyzuje verše pojednávající o Ježíšově matce,

které se objevují ve svaté knize islámu, jež představuje základ islámské víry a tak

i muslimského pohledu na člověka, svět a lidský úděl ve světě. Následně práce

nachází paralely ke koránskému vykreslení osoby Panny Marie a jejího příběhu

v novozákonních biblických (především v Lukášově evangeliu) a apokryfních (jde

zejména o tradici Jakubova protoevangelia a Pseudo-Matoušova evangelia) textech.

Ovšem v Koránu se objevují i motivy, které nemají paralely v křesťanských textech

a které tak prezentují specifický důraz svaté knihy islámu. Práce podává koránský

pohled na osobu Panny Marie a jejího příběhu a ukazuje paralely některých motivů
k raně křesťanským textům.
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Panna Maria – Korán – Nový zákon – novozákonní apokryfy – islám – křesťanství

Summary
Bachelor thesis Virgin Mary in the Holy Qur’an: Analysis of Marian Qur’anic Verses

and their Parallels to the New Testament Biblical and Apocryphal Texts focuses on the

character of Virgin Mary, mother of Jesus Christ, who enjoys high respect both in

Christian’s churches and Muslim tradition. With the help of few commentaries from

Muslim theologians, it analyzes verses relating to mother of Jesus in the Holy Book of

Islam, which is the basis of Islamic faith and also the Muslim point of view on human,

world and the human fate in the world. Then the thesis finds parallels to the Qur’anic

depiction of the character of Virgin Mary and her story in the New Testament biblical

(especially The Gospel According to Luke) and apocryphal (mainly the tradition of

Protoevangelium of James and The Gospel of Pseudo-Matthew) texts. However, in the

Qur’an, there are also themes that have no parallels to Christian texts and so they

present a specific emphasis of the Holy Book of Islam. This thesis serves Qur’anic

view on the character of Virgin Mary and her story and shows parallels of some
motives to the early Christian texts.

Key words
Virgin Mary – Qur’an – New Testament – New Testament apocryphal texts – Islam

– Christianity
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Úvod

Křesťanské církve se v posledních desetiletích vydaly na cestu ekumenického

soužití. To neznamená, že si jednotlivé církve nejsou vědomy své odlišnosti vůči

druhým církvím, ať už ve věcech věroučných, liturgických či jiných. Na svá specifika

jsou i patřičně hrdé a nehodlají se jich vzdát. Ekumenické soužití v první řadě

znamená vzájemné respektování se, uznání, že i mí křesťanští bratři z jiné církve

mohou mít účast na Kristově spásonosné činnosti, mohou ve svých rukách držet

pravdu křesťanské zvěsti, mohou být pravými pokračovateli apoštolské tradice. Toto

vzájemné uznání s sebou nese i vzájemné ovlivnění. Tak lze například u některých

římskokatolických teologů nacházet myšlenky blížící se pohledu protestantskému

a naopak. Díky tomu dochází i ke změnám (či alespoň zdůrazněním) některých

věroučných prvků. Jako příklad lze uvést II. vatikánský koncil, který pod vlivem

protestantské teologie zdůraznil několika aspekty podřízenost mariánské úcty úctě ke

Kristu.1 Toto ovlivňování zároveň vede ke zjišťování, kolik toho mají křesťanské církve

navzájem společného. Aniž by upouštěly od svých věroučných pozic, dochází

k určitému dorozumění na tom, že v jádru všechny hájí pravověrnou křesťanskou

zvěst a všechny se tak podílí na spásonosné činnosti Kristova díla.

Mnozí křesťanští teologové si v posledních desetiletích začínají všímat i významu

jiných náboženství. Ne, že by se zříkali křesťanství a jeho Pravdy, ale pozorují je (někdy

pozorují i jen odlišné formy religiozity, které nespadají do skupiny nazývané

náboženství) jako jiné projevy lidské souvztažnosti k transcendentnu (či přímo Bohu).

Občas jim dokonce jsou schopni uznat podíl na té jedné Pravdě, která drží svět

a člověka v něm. Křesťanství má nejvíce společného s judaismem a s islámem (tzv. tři

abrahámovská náboženství). Od židů křesťané přebírají Starý zákon a navazují na něj

spisy Nového zákona. Korán zase vypravuje mnoho příběhů o biblických postavách, ať

už z Nového či Starého zákona. Panna Maria, matka Ježíše Krista, je jednou z nich.

1 Stanisław Celestyn Napiórkowski, Matka Boží ve světle protestantské teologie (dostupné na:
http://revue.theofil.cz/revue-clanek.php?clanek=1713, navštíveno 23. 4. 2013); srov. II. vatikánský
koncil, LG (Věroučná konstituce o Církvi, Lumen gentium) 52–69 (8. kapitola).

http://revue.theofil.cz/revue-clanek.php?clanek=1713
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Korán se o ní zmiňuje často a s velkým respektem. V této práci se nechci pokoušet

o nějaké sblížení křesťanského a islámského pohledu na Pannu Marii, ani o sblížení

křesťanské a islámské věrouky obecně. Chci se pokusit o analýzu koránských veršů,

které se zmiňují o Panně Marii a následně o jejich srovnání s novozákonními

kanonickými i apokryfními texty. Za prvé tím zjistíme, jakým způsobem Korán do sebe

zahrnul mariánskou křesťanskou tradici, co z této tradice převzal, a co vynechal nebo

s čím se nedostal do kontaktu. Za druhé si budeme moci vytvořit obraz toho, jak

rozdílně či jak obdobně se svaté texty křesťanů a muslimů vyjadřují o Ježíšově matce.

Za třetí tak můžeme lépe pochopit islámské vnímání osoby Panny Marie a kolik toho

islámská mariánská víra má společného s křesťanskou. Může se pak stát, že přes

uvědomění si, jak Korán a tudíž i islám nahlíží na Marii, lze lépe pochopit islámskou

víru celkově? A kolik toho mají křesťané a muslimové obecně společného? Domnívám

se, že ano, ale to již není záměrem této práce. Doufám však, že může pomoct při

nalézání odpovědí na tyto a jim podobné otázky.

Práce je rozdělena do tří částí. První nejkratší část přibližuje čtenáři, jak vnímají

Pannu Marii římskokatolická církev, pravoslavné církve, protestantské církve

a islámská tradice. Je zřejmé, že na krátké ploše nelze popsat v celé šíři, jakým

způsobem jednotlivé tradice Pannu Marii uctívají. Zároveň se i v samotných tradicích

objevuje velmi široké spektrum pozic a pohledů na mariánskou problematiku. Nelze

tak shrnout jednu bohatou tradici do pár vět s jasnými ucelenými závěry. Přesto se

v této práci o něco takového pokusím s vědomím problematičnosti tohoto kroku.

Dělám to však proto, že chci poukázat alespoň na důležité motivy mariánské úcty

v jednotlivých tradicích. A i když se objevují mezi nimi odchylky, zůstává minimálně

hlavní motiv Marie jako příkladu víry, pokorné služebnice oddané Bohu, pro všechny

stejný. Chci tak poukázat na velmi obdobné vnímání postavy Marie ve všech

zmiňovaných tradicích. Pomůže to k lepšímu pochopení koránských veršů o Marii.

Ke zpracování této první části budu používat především Katechismus katolické církve,

jenž byl sepsán až po II. vatikánském koncilu (za pontifikátu Jana Pavla II.), který

nastolil v katolické církvi nový směr otevření se světu a i ekumenickému soužití

s jinými církvemi a náboženstvími. Dále Pravoslavný katechismus od českého
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pravoslavného biskupa Gorazda (vlastním jménem Matěj Pavlík). Pro protestantskou

tradici mi nejvíce pomůže sborník od editorek Beverly Roberts Gaventové a Cynthie

L. Rigbyové s názvem Blessed one: Protestant Perspectives on Mary, který vznikl sice

v americkém prostředí, přesto však mnoho probíraných témat lze vztáhnout i na

zkušenost s uctíváním Marie v prostředí evropském. Pro přiblížení pohledu islámské

tradice mi pomůže samotný Korán a článek od Uwaymiry Anjumové nalezený na

portálu islamweb.cz, zabývající se významem postavy Marie pro dnešní muslimy

a zvláště muslimky.

Druhá část práce se zabývá samotnou analýzou koránských veršů, zmiňujících se

o Panně Marii. Jelikož nejsem schopen číst Korán v původním jazyce, budu používat

český překlad Ivana Hrbka, českého orientalisty a konvertity k islámu. Spolu s ním


[…]


reaguje na osobu svého syna, Syna Božího. Stává se příkladem pro věřící křesťany,

prototypem církve i v následování Ježíše Krista, jeho zvěsti, života, kříže. V Janově

evangeliu se tento motiv objevuje v devatenácté kapitole (J 19,25–27), kde

u ukřižovaného Ježíše stojí jeho matka společně s dalšími třemi ženami. Ve svém

postoji ženy ukazují pevnou víru v Boha a v Ježíše na rozdíl od učedníků, jejichž víra je

mnohdy malá (srov. J 14,1–10; J 20,24–29).120 Ukřižovaný pak přiřazuje Marii roli

119 Aleš Opatrný a kol., Credo: Úvahy o apoštolském vyznání víry... str. 26.
120 Jaroslav Brož, Panna Maria v janovských spisech, In: Kolektiv autorů, Maria z Nazareta: plnost
člověka a jádro církve... str. 84–85.
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matky milovaného učedníka, který je strážcem Ježíšova zjevení. „Maria bude

zastupovat v církvi odpověď na toto zjevení, tj. živou víru. Bude se starat, aby přijetí

Ježíšova zjevení bylo v komunitě jeho učedníků přijímáno vždy živým srdcem.“121 To je

podstatné křesťanské určení Mariiny osoby, které se v Koránu neobjevuje.

121 Tamtéž, str. 87.
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Závěr

Podstatným znakem koránského vyprávění o Panně Marii je zaměřenost na

panenské početí a zrození Ježíše. Příběh o zvěstování se objevuje dokonce dvakrát,

jednou v súře Rod `Imránův, podruhé v súře Marie. Důležitým tématem těchto

vypravování je Alláhova moc, která dokáže provádět zázraky, kdykoliv si usmyslí.

Alláhova svrchovaná moc, jež zasahuje do tohoto světa. Mariino početí a následné

zrození Ježíše je tak znamením, důkazem pro lidi věřící i nevěřící o Alláhově velikosti.

Ježíš je pro Marii zároveň obdarováním. Vždyť získává syna, jenž navíc bude velikým

prorokem a služebníkem Božím. Alláh tak Marii obdarovává za její cudnost a zbožnou

víru. Vyvolil si ji a vyznamenal mezi veškerými ženami (3,42). Je znamením pro lidi, jak

se Bůh ujímá věřících, jemu oddaných zbožných, jak je Bůh vyznamenává. Mariin

příběh je tak manifestací především Alláhovy velikosti a jeho milosti, které se dostává

věřícímu člověku. Korán se však nikdy nepřenese přes tento příběh o Marii

k nějakému jinému vyprávění, které by se Ježíšovy matky týkalo. Vypravuje pouze

Mariino narození, její dospívání v chrámu, zvěstování o početí a následné porození

syna. Pro Korán je důležitý zázrak panenského početí a narození. Následný Mariin

život již není podstatný. Je třeba si však uvědomit, že v křesťanství se následný život

Marie odehrává v těsném spojení s působením Ježíše Krista, kterého následuje.

Jelikož je v Koránu Ježíš vnímán pouze jako prorok, nepotřebuje do jeho působení

nějakým způsobem zahrnovat ještě jeho matku. A i v Bibli jsou zmínky o Mariině

životě strohé. Z evangelistů nám pouze Jan vypravuje důležité aspekty Mariina života

mimo Ježíšovo dětství.

Druhým významným mariánským bodem v koránských verších je často zmiňované

její jméno v kontextu Ježíšova působení. Objevuje se jako pívlastek v oslovování

Ježíše: „Ježíš, syn Marie.“ Tak se Mariino jméno zmiňuje i v případech, kdy Korán

vypravuje pouze o jejím synovi. Kromě toho, že se tím podtrhuje Ježíšovo lidství bez

jakkoliv přidané božské složky, panenské zrození a absence biologického otce, je tímto

oslovením zdůrazňována také důležitost Mariiny osoby v dějinách spásy (řečeno

křesťanským slovníkem) jako příkladu zbožného člověka pro všechny lidi. Důležitost
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pokorně věřící služebnice, kterou Alláh vyvolil a učinil ji svou zázračnou mocí

znamením pro celé veškerenstvo.

Kromě toho, že v Koránu není zdůrazněno Mariino přijetí Boží milosti (Bůh si Marii

vyvolil, pomáhá jí v těžkých chvílích, ale nikde se neobjevuje její reakce na milost,

kterou ji Bůh zahrnuje) jako v Lukášově a Janově evangeliu (Lk 1,38; J 19,25–27), a že

zde není ani jedna zmínka o Mariině muži, Josefovi (v Mariině početí je tím ještě více

zdůrazněno, že v tomto aktu nefiguruje mužský prvek), přebírá svatá kniha islámu

mnoho mariánských motivů z křesťanské tradice. Především však z apokryfní, jak ji lze

najít v Jakubově protoevangeliu a v Pseudo-Matoušově evangeliu. Sounáležitost

s křesťanskou tradicí je tak příčinou toho, že i přes některé rozdíly se koránský pohled,

a tudíž z velké části i sám islámský pohled, na osobu Panny Marie příliš neliší od

křesťanského. Zásadní rozdíl není ani v křesťanském apelu na Mariino přikývnutí Boží

milosti, která se jí nabízela. Maria tak ukazuje křesťanům, že i oni mohou přikývnout

na člověku nabízenou Boží milost. Tímto způsobem se k nám dostává spása. I když

toto není v Mariině příběhu v Koránu přítomno, na mnoha jiných místech lze nalézt

podobné motivy. Motivy, kdy má člověk přijmout nabízenou Boží ruku a oddat se

Bohu (např. 24,35–38; 57,8–9).

Maria je tak jedním ze styčných a společných bodů obou náboženství a jejich

svatých knih, který by mohl člověku pomoct alespoň k lepšímu pochopení víry svého

bližního, nacházejícího se právě v onom druhém náboženském táboře.
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