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 Téma, cíl a metoda práce

Téma práce považuji za vhodné pro završení bakalářského studia teologického oboru. Cíl
diplomant stanovuje podle úvodní kapitoly (str. 16) jako trojí: [1] popis mariánské látky
v Koránu, [2] srovnání výpovědí Bible a Koránu o Marii a [3] pochopení islámského
„vnímání osoby Panny Marie“ a nalezení shodných rysů s vnímáním křesťanským. Podle
mého názoru se studentu Šenkyříkovi podařilo první dva cíle na bakalářské úrovni velmi dob-
ře splnit. Třetí cíl ale dosažen není a student ani nevyhrazuje žádnou část své práce tomu, aby
pojetí Marie ve víře muslimů nějak shrnul, popsal, charakterizoval, natož srovnal s pojetím
křesťanů. Zdá se mi, že to, zda tento cíl bude naplněn, student nechal na čtenáři své práce a na
tom, do jaké míry ho bude inspirovat k vlastním myšlenkám. Snad také proto na mě práce
působí poněkud neuzavřeným, možná až trochu nedotaženým dojmem. Obsahuje sice závěr,
ale ten by podle mého názoru měl být delší a měl by šířeji a jednoznačněji prezentovat to,
k čemu student ve své práci došel.
Svou metodu student Jáchym Šenkyřík popsal pečlivě a téměř vzorově reflektoval svá
odborná i osobní východiska. Práce je dobře členěna a má logickou výstavbu. Není příliš
dlouhá a nezachází do podrobností, ale díky své informační hutnosti a výrazové úspornosti
tato její stručnost působí spíše sympaticky, než by vyvolávala pochybnost o studentově
pečlivosti či píli.
Oborově ovšem práce patří spíše do teologie náboženství než do religionistiky. Student
v úvodní kapitole deklaruje, že se dívá na Korán „z pohledu křesťana“ a celá jeho práce tomu
skutečně odpovídá. Musím přiznat, že mě trochu nepříjemně překvapilo, že u práce obhajo-
vané na katedře religionistiky se student nepokouší o religionistickou perspektivu. Rozdíl
mezi stanoviskem teologie náboženství a religionistiky ani nijak nereflektuje. Bakalářská
práce tak ve svém podtextu obsahuje jakýsi výchovný, formativní apel (v tom smyslu, aby si
křesťané uvědomili, jak jim je islám vlastně blízký), a dokonce na jednom místě (str. 36
v otázce začlenění Marie do Trojice) má výrazně apologetický charakter. Tuto oborovou ne-
vyjasněnost vnímám jako metodickou chybu.
S otázkou Marie jako součásti Trojice souvisí i další malá výtka. Domnívám se, že stu-
dent měl v první kapitole, která pojednává o Marii v římskokatolické, pravoslavné a protes-
tantské tradici, nejprve zařadit obecně křesťanské základy mariologie. Otázka, s jakou podo-
bou křesťanství (a s jakou podobou mariánské úcty) se Muhammad a první muslimové mohli
setkat, měla být řešena spíše na tomto místě. Tím by se - kromě jiných výhod - student také
vyhnul apologetickému přístupu. Situaci v církvi Muhammadovy doby by pak také patrně
popsal na základě církevně historických zdrojů a nikoli na základě muslimské recepce této
části křesťanské historie (str. 35-36), což se mi nezdá příliš vhodné. Hledání řešení této otáz-
ky, která se mi zdá pro pochopení vztahu křesťanské a islámské tradice klíčová, bych si také
představoval na podstatně širší ploše. V tomto případě studentovu stručnost považuji za
nedomyšlenou.

Věcný obsah a přínos

V bakalářské práci nenacházím věcné chyby. Student pracoval podle mého mínění velmi peč-
livě a s dobrým pochopením problematiky. Literatura, kterou používal, je odpovídající baka-
lářské úrovni. Chybí mi pouze některá česká mariologická monografie, doporučoval bych
Pospíšilovu nevelkou knihu „Maria - mateřská tvář Boha“, ale možná jsou i v češtině knihy
ještě vhodnější.
Práci považuji i za přínosnou, byť samozřejmě pouze v rámci české religionistiky. Musím
totiž přiznat, že nejsa islamolog, zatím jsem se s tak pečlivým srovnáním koránských zmínek
o Marii s křesťanskými texty nesetkal. Lituji, že (navzdory jednomu z deklarovaných cílů, jak
jsem už napsal výše) student nenašel odvahu ke shrnutí charakteristických rysů Marie v islám-
ském pojetí a k jejich srovnání s křesťanským pojetím. To bych považoval za ještě přínos-
nější.

Forma práce

Bakalářská práce je v pořádku i po formální stránce. Student dobře pracuje se zdroji. Práce má
odpovídající úpravu, její styl je v podstatě vhodný (až na několik výrazů z obecné češtiny),
gramatických i pravopisných chyb je minimálně.

Celkové hodnocení

Bakalářskou práci studenta Jáchyma Šenkeříka hodnotím stupněm velmi dobře (B).
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